计为 87.43%，其他产品钛粉、等外钛及生产过程中产生的副产品实现的营业收入规模较

小，占比合计为 12.57%。以下将对募投项目的主要产品钛扁锭和钛圆锭进行相关量化分

析。

（2）本次募投项目主要产品的关键参数

本次募投项目主要产品的单位价格、单位成本及毛利率情况如下：

产品 项目 金额/比例

钛扁锭

单位价格（元/吨） 86,725.66

单位成本（元/吨） 43,549.13

毛利率 49.79%

钛圆锭

单位价格（元/吨） 75,221.24

单位成本（元/吨） 43,549.13

毛利率 42.11%

钛扁锭和钛圆锭都属于熔铸车间的产品，单位成本主要根据车间成本按量折算测算，

因此测算的钛扁锭和钛圆锭单位成本相同。因钛扁锭和钛圆锭主要是产品形态不同，为

便于对比分析，将钛扁锭和钛圆锭合并成钛锭进行分析，钛锭销售单价按钛扁锭及钛圆

关于四川安宁铁钛股份有限公司

申请向特定对象发行股票的审核问询函相关问题的回复（修订稿）（会计师部分）

45

锭的产量比重取加权平均数，具体如下：

产品 项目 金额/比例

钛锭

单位价格（元/吨） 82,890.85

单位成本（元/吨） 43,549.13

毛利率 47.46%

（3）现有业务产品的单位价格、单位成本、毛利率等关键参数

2021年至 2023 年，公司产品的单位价格、单位成本及毛利率情况如下：

产品 项目 2023 年 2022 年 2021 年

钛精矿

单位价格（元/吨） 2,330.90 2,405.57 2,364.03

单位成本（元/吨） 547.81 465.99 430.62

毛利率 76.50% 80.63% 81.78%

钒钛铁精矿

单位价格（元/吨） 629.12 539.44 720.06

单位成本（元/吨） 310.99 243.43 245.96

毛利率 50.63% 54.87% 65.84%

（4）募投项目主要产品关键参数与现有业务的差异主要系产品类型不同所致

募投项目主要产品钛锭，与现有业务产品钛精矿的单位价格、单位成本及毛利率均

存在差异，差异原因主要系产品类型不同，钛锭为以钛精矿为主要原材料生产的现有业

务产品的下游产品。因此，募投项目主要产品关键参数与现有业务存在差异具有合理性。

2、本次募投项目关键参数变动对效益预测影响的敏感性分析

（1）单位价格变动对效益预测结果的敏感性分析

本次募投项目主要产品为钛锭，假设其他因素不变，测算钛锭单位价格变动对本次

募投项目达产后效益预测的敏感性分析结果如下表所示：

项目 变动
单位价格

（元/吨）

达产后营

业收入

（亿元）

净利润

（亿元）

净利润变

动率
净利率

净利率变

动

单位价格

上升 10%
+10% 91,179.94 61.86 21.68 +20.73% 35.05%

+3.48 个

百分点

单位价格

上升 5%
+5% 87,035.39 59.37 19.82 +10.35% 33.38%

+1.81 个

百分点

初始 - 82,890.85 56.89 17.96 - 31.57% -

单位价格

下降 5%
-5% 78,746.31 54.40 16.09 -10.42% 29.57%

-2.00 个

百分点

单位价格

下降 10%
-10% 74,601.77 51.91 14.22 -20.81% 27.40%

-4.17 个

百分点

关于四川安宁铁钛股份有限公司

申请向特定对象发行股票的审核问询函相关问题的回复（修订稿）（会计师部分）

46

项目 变动
单位价格

（元/吨）

达产后营

业收入

（亿元）

净利润

（亿元）

净利润变

动率
净利率

净利率变

动

临界值 -48.13% 42,995.48 32.95 0.00 -100.00% 0.00%
-31.57 个

百分点

如上表所示，本次募投项目主要产品钛锭的单位价格在-10%至+10%内变动时，测

算的募投项目的净利润介于 14.22 亿元至 21.68 亿元区间，净利率介于 27.40%至 35.05%

区间。当钛锭的单位价格下降 48.13%、达到 42,995.48 元/吨时，本次募投项目达产后每

年的营业收入为 32.95 亿元，净利润为 0 亿元，达到盈亏临界值。

（2）单位成本变动对效益预测结果的敏感性分析

假设其他因素不变，测算钛锭单位成本变动对本次募投项目达产后效益预测的敏感

性分析结果如下表所示：

项目 变动
单位成本

（元/吨）

营业成本

（亿元）

净利润

（亿元）

净利润变

动率
净利率

净利率变

动

单位成本

上升 10%
+10% 47,904.04 31.81 16.00 -10.91% 28.12%

-3.45 个

百分点

单位成本

上升 5%
+5% 45,726.58 30.50 16.98 -5.46% 29.84%

-1.73 个

百分点

初始 - 43,549.13 29.20 17.96 - 31.57% -

单位成本

下降 5%
-5% 41,371.67 27.89 18.93 5.46% 33.28%

+1.71 个

百分点

单位成本

下降 10%
-10% 39,194.21 26.58 19.91 10.91% 35.01%

+3.44 个

百分点

临界值
+91.62

%
83,450.00 53.14 0.00 -100.00% 0.00%

-31.57 个

百分点

如上表所示，本次募投项目主要产品钛锭的单位成本在-10%至+10%内变动时，测

算的募投项目的净利润介于 16.00 亿元至 19.91 亿元区间，净利率介于 28.12%至 35.01%

区间。当钛锭的单位成本上升 91.62%、达到 83,450.00 元/吨时，本次募投项目达产后每

年的营业成本为 53.14 亿元，净利润为 0 亿元，达到盈亏临界值。

（3）毛利率变动对效益预测结果的敏感性分析，毛利率最为敏感

根据测算，本次募投项目毛利率为 48.68%，假设其他费用和营业收入保持不变，测

算毛利率变动对本次募投项目达产后效益预测的敏感性分析结果如下表所示：

项目 变动 毛利率
毛利额

（亿元）

净利润

（亿元）

净利润变

动率
净利率

净利率变

动

毛利率上

升 10%

+10 个百

分点
58.68% 33.38 22.22 23.73% 39.06%

+7.49 个百

分点

关于四川安宁铁钛股份有限公司

申请向特定对象发行股票的审核问询函相关问题的回复（修订稿）（会计师部分）

47

项目 变动 毛利率
毛利额

（亿元）

净利润

（亿元）

净利润变

动率
净利率

净利率变

动

毛利率上

升 5%

+5 个百分

点
53.68% 30.54 20.09 11.85% 35.31%

+3.74 个百

分点

初始 - 48.68% 27.69 17.96 - 31.57% -

毛利率下

降 5%

-5 个百分

点
43.68% 24.85 15.82 -11.91% 27.81%

-3.76 个百

分点

毛利率下

降 10%

-10 个百分

点
38.68% 22.01 13.69 -23.79% 24.06%

-7.51 个百

分点

临界值
-42.08 个

百分点
6.60% 3.75 0.00 -100.00% 0.00%

-31.57 个

百分点

注：测算毛利率敏感性分析时，假设营业收入不变，引起毛利率变化的因素为营业成本。

如上表所示，本次募投项目的毛利率在-10%至+10%内变动时，测算的募投项目的

净利润介于 13.69 亿元至 22.22 亿元区间，净利率介于 24.06%至 39.06%区间。当钛锭的

毛利率下降 42.08 个百分点、达到 6.60%时，本次募投项目达产后每年的毛利额为 3.75

亿元，净利润为 0 亿元，达到盈亏临界值。

（二）结合同行业上市公司的对比分析，本次募投项目毛利率高于同行业毛利率具

有合理性，效益测算是谨慎和合理的

1、与同行业上市公司的经营情况的对比

公司目前主要产品为钛精矿，通过本次募投项目，公司可实现钛矿-钛材的全流程布

局，具有较强的成本优势，根据可行性研究报告测算，本次募投项目毛利率为 48.68%。

同行业上市公司的具体可比项目中，仅宝钛股份披露了“高品质钛锭、管材、型材

生产线建设项目”的毛利率为 22.24%。同时，同行业上市公司的类似业务的毛利率情况

如下：

公司 产品名称
毛利率

2023 年 2022 年 2021 年

龙佰集团 海绵钛 17.87% 28.45% 22.39%

宝钛股份 钛材 21.76% 21.80% 23.88%

西部材料 钛材 21.54% 21.78% 23.21%